

ఆకాశవాణి ప్రైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 06.11.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బిహార్లో తోలి విడత అసెంబ్లీ ఎన్నికల పోలింగ్ ప్రారంభమైంది. ఉదయం 11 గంటల వరకు 27.65 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది.
2. నిరంతర శత్రుత్వం, సీమాంతర ఉగ్రవాదం ద్వారా పాకిస్తాన్ సింధు జలాల ఒప్పందం స్వార్థిని దెబ్బతిసిందని కేంద్ర కార్బూక, ఉపాధి మంత్రి డాక్టర్ మనువ్ మాండవియ అన్నారు.
3. భారత్, ఈజ్యూడార్ దోత్య శికణ సంస్థల మధ్య ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదిరింది.
4. భారత్, ఆస్ట్రేలియా మధ్య నాల్గవ T20 మ్యాచ్ ఈరోజు ఆస్ట్రేలియాలోని క్వీన్స్ ల్యాండ్ లో జరుగుతుంది.

BIHAR-POLLING

బిహార్లో తోలి విడత అసెంబ్లీ ఎన్నికల పోలింగ్ ప్రారంభమైంది. ఉదయం 11 గంటల వరకు 27.65 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది . బెగుసరాయ్ జిల్లాలో గరిష్టంగా 30.37 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. అనేక మంది ప్రముఖ నాయకులు ఓటు హక్కు వినియోగించుకున్నారు. బీహార్ ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ - పాట్టూ జిల్లాలోని భక్తియార్పూర్లో తన ఓటు హక్కును వినియోగించుకోగా, ఉప ముఖ్యమంత్రి, బిజెపీ అభ్యర్థి సామ్రాట్ చౌదరి - ముంగేర్లో ఓటు వేశారు. బిజెపీ నాయకుడు, కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి నిత్యానంద్ రాయ్, ఆయన భార్య

హోటీపూర్లో ఓటు వేశారు. మహాఫుట్టుంధన్ ఉప ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థి ముఖేష్ సహనీ దర్శంగాలో ఓటు వేశారు. ఈరోజు 18 జిల్లాల్లోని 121 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతోంది. పట్టా, వైశాలి, నలంద, భోజ్పూర్, ముంగేర్, సరన్, సివాన్, బెగుసరాయ్, లఖిసరాయ్, గోపాలగంజ్, ముజఫర్పూర్, దర్శంగా, మాధేపుర, సహరా జిల్లాలు ఉన్నాయి. ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమైన పోలింగ్ సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. అయితే, భద్రతా కారణాల దృష్ట్యా, సిమ్మి భక్తియార్పూర్, మహిమి, తారాపూర్, ముంగేర్, జమాల్పూర్, సూర్యగడ్డ అసెంబ్లీ సెగ్గుంట్లోని 56 పోలింగ్ బూట్లలో సాయంత్రం 5 గంటలకు ఓటింగ్ ముగుస్తుంది. ఈ పోలింగ్ లో ప్రతి ఒక్కరూ తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమం ఎక్స్ వేదికగా పిలుపునిచ్చారు. రాష్ట్రంలో తోలిసారి ఓటు హక్కు వినియోగించుకున్న యువతకు ప్రధానమంత్రి అభినందనలు తెలిపారు.

NSD

BIHAR - CAMPAIGNING SECOND PHASE

ఇలా ఉండగా, బీపోర్ లో రెండవది, చివరి దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. NDA, మహాఫుట్టుంధన్, ఇతర రాజకీయ పార్టీల నుండి షార్ట్ క్యాంపెయినర్లు, సీనియర్ నాయకులు నియోజకవర్గాలలో పలు ఎన్నికల ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తు న్నారు. సీనియర్ BJP నాయకుడు, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ది NDA తరువున భాగల్పార్, అరారియాలో ఎన్నికల ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. కేంద్ర హాంమంత్రి అమిత్ షా - పశ్చిమ చంపారన్, తూర్పు చంపారన్, మధుబని జిల్లాల్లో ఎన్నికల ర్యాలీలను నిర్వహిస్తారు. రక్షణ మంత్రి రాజ్యనాద్ సింగ్ సీతామర్ణ, తూర్పు చంపారన్ జిల్లాల్లో బహిరంగ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. మహాఫుట్టుంధన్ ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థి తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ ఈరోజు మధుబని, సుపాల్, కిషన్గంజ్, కతిహార్, పూర్వియా జిల్లాల్లో 18 ఎన్నికల ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

MANDAVIYA-PAKISTAN

నిరంతర శత్రుత్వం, సీమాంతర ఉగ్రవాదం ద్వారా పాకిస్థాన్ సింధు జలాల ఒప్పందం స్వార్థిని దెబ్బతీసిందని కేంద్ర కార్బుక, ఉపాధి మంత్రి డాక్టర్ మన్మఖ్ మాండవియ అన్నారు. భారతదేశ చట్టబద్ధమైన ప్రాజెక్టులను అడ్డుకోవడానికి పాకిస్థాన్ ఒప్పంద విధానాలను పదేపదే దుర్వినియోగం చేస్తోందని చెప్పారు.

బైట్ ... మాండవీయ

దోహలో జరిగిన రెండవ ప్రపంచ సామాజిక అభివృద్ధి సద్గులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో ప్రధానమంత్రి నాయకత్వంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ 'సబ్కా సాత్', సబ్కా వికా స్ట' అనే దార్శనికతను మాండవీయ పునరుద్ధాటించారు.

NSD

DEF SECY ISRAEL VISIT

రక్షణ కార్యదర్శి రాజేస్ కుమార్ సింగ్ నేతృత్వంలోని భారత ప్రతినిధి బృందం ఈరోజు ఇజ్రాయిల్లోని కీలకమైన ఇజ్రాయిల్ రక్షణ కంపెనీలను సందర్శించి , సహ-ఉత్పత్తి, సహ-అభివృద్ధికి మార్గాలను అన్వేషించి. ఇప్పటికే ఉన్న భాగస్వామ్యాలను బలోపతం చేయడం, ఆత్మనిర్వర్త భారత్ ను ముందుకు తీసుకెళ్ళడం ఈ పర్యటన లక్ష్య మని - రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ సామాజిక మార్గమంలో తెలిపింది.

NSD

PABITRA-ECUADOR-VISIT

లాటిన్ అమెరికన్ దేశం లో పర్యటన సందర్భంగా కేంద్ర విదేశాంగ సహాయ మంత్రి పబిత్రా మార్గరిటా - ఈక్వెడార్ విదేశాంగ మంత్రి గాబ్రియేలా సోమర్పాల్డ్ ను కలిశారు. రాజకీయం , వాణిజ్యం, బోషధాలు, శిక్షణ, సామర్థ్య నిర్మాణం, తదితర రంగాలలో సహకారాన్ని మరింతగా పెంచుకునే అవకాశాలపై ఇరుపుక్కాలు చర్చించాయి. భారత్ , ఈక్వెడార్ దౌత్య శిక్షణ సంస్థల

మధ్య ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదిరింది . దౌత్య శిక్షణ సంస్థల మధ్య సహకారంపై ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదింరిందని మార్గరిటా Xలో పోష్ట్ లో తెలిపారు . నిన్న , ఈక్వడార్ రాజధాని క్వటోలో భారత రాయబార కార్యాలయాన్ని మంత్రి , ఆ దేశ విదేశాంగ మంత్రి సోమర్పల్లు సంయుక్తంగా ప్రారంభించారు . ఇది ఈక్వడార్తో భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడానికి భారత్ నిబద్ధతను కలిగి ఉంటుందని మార్గరిటా అన్నారు.

NSD

PM VANDE MATARAM

జాతీయ గీతం - వందేమాతరం ప్రారంభమై 150 సంవత్సరాలు పూర్వేన సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ న్యూడిటీలో రేపు సంస్కరణ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది. దేశ వ్యాప్తంగా రేపటి నుండి వచ్చే ఏడాది నవంబర్ 7వ తేది వరకు - ఏడాది పొడవునా ఈ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తామని ఆ శాఖ తెలిపింది. ప్రారంభోత్సవ వేడుకలో వందేమాతరం 150 ఏళ్ళ చరిత్రపై - క్యారేట్ ఎగ్గిబిషన్ టూర్ ఉంటుంది. అలాగే డాక్యుమెంటరీ చిత్ర ప్రదర్శన , స్కూరక స్టోంపు , నాణం విడుదల ఉంటుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

T20 CRICKET

T20 అంతర్జాతీయ క్రికెట్ పదు మ్యాచ్ల సిరీస్‌లో భాగంగా భారత్, ఆస్ట్రేలియా మధ్య నాల్గవ మ్యాచ్ ఈరోజు ఆస్ట్రేలియా , క్రీన్స్ ల్యాండ్ లోని కరారా ఓవల్లో జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యహ్నాం 1:45 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. హోబర్ట్ లో జరిగిన మూడవ T20 మ్యాచ్లో భారత్, ఆస్ట్రేలియాను పదు వికెట్లు తేడాతో ఓడించి , సిరీస్ 1-1తో సమంగా ఉంది. ఆస్ట్రేలియా నాల్గవ T20 కోసం తమ జట్టులో కొన్ని మార్పులు చేసింది.

NSD

IMD

తమిళనాడులోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కళ్ళాటక, రాయల్సీమ, తమిళనాడు, పుదుచ్చరి, కార్బెక్టలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉండని IMD తెలిపింది. రాసున్న రెండు రోజుల్లో వాయువ్య ప్రాంతంలో కనిపు ఉష్ణోగ్రతలు 3 నుంచి 5 డిగ్రీల సెల్వియన్, మధ్య భారతంలో 2 నుండి 4 డిగ్రీల సెల్వియన్ ఉష్ణోగ్రతలు తగ్గుతాయని వాతావరణ శాఖ ఏర్పొంది.

NSD

PHILIPPINES TYPHOON

సంటుల్ ఫిలిప్పీన్స్ లో టైఫున్ కల్గేగి ప్రభావంతో దాదాపు 85 మంది మృతి చెందగా, వందలాంది మంది ప్రజలు కనిపించకుండా పోయారు. టైఫున్ ఆగిన నేపధ్వంలో ప్రజలు తమ ఇళ్ళు, వీధుల నుండి బురద, శిథిలాలను తేలగించడం ప్రారంభించారు. ఫిలిప్పీన్స్లోని సము ప్రావిన్స్- అత్యంత దెబ్బతిన్న ప్రాంతాలలో ఒకటి. మిండానావో ద్విపంలోని అగుసాన్ డెల్ సుర్కో సహాయక దర్జలో హాలికాప్టర్ కూలివోవడంతో ఆరుగురు సైనిక సిబ్బంది మరణించారు. అక్కడ కనీసం 75 మంది తప్పిపోయారని, 17 మంది గాయపడ్డారని జాతీయ విపత్తు సంస్థ తెలిపింది.

NSD

SB

DP-I

06.11.2025

FUR. REV. DAY BIHAR-POLLING

Polling is underway for the first phase of Bihar Assembly Election. 27.65 percent voter turnout has been recorded till 11 AM with the maximum turnout of 30.37 percent in Begusarai district. Several prominent leaders have cast their votes. Bihar Chief Minister Nitish Kumar exercised his right to vote at Bakhtiyarpur in Patna district while Deputy Chief Minister and BJP candidate from Tarapur seat Samrat Chaudhary cast his vote in Munger. BJP leader and Union Minister of State for Home Affairs Nityanand Rai and his wife cast their vote at a polling booth in Hajipur. VIP chief and Mahagathbandhan's Deputy Chief Minister face Mukesh Sahani cast his vote in Darbhanga.

Voting is taking place for 121 constituencies spread over 18 districts in this phase. These districts include Patna, Vaishali, Nalanda, Bhojpur, Munger, Saran, Siwan, Begusarai, Lakhisarai, Gopalganj,

Muzaffarpur, Darbhanga, Madhepura, and Saharsa. Polling began at 7 AM, and will continue till 6 in the evening. However, due to security reasons, voting will conclude at 5 PM in Simri Bakhtiyarpur, Mahishi, Tarapur, Munger, Jamalpur, and in 56 polling booths of the Suryagarh Assembly segment.

Elaborate security arrangements have been made to ensure free, fair, and peaceful polling. For more updates, now we go over live to our correspondent Dharmendra in Patna.

Q Dharmendra, how is the polling progressing in Patna?

<><><> Bhupendra/1148 HRS

BIHAR - CAMPAIGNING SECOND PHASE

Meanwhile, Campaigning for the second and last phase of Bihar Assembly elections is underway in full swing. Star campaigners and senior leaders from both the NDA and the Mahagathbandhan and other political parties will address multiple election rallies in poll bound constituencies. From the NDA side, senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will address election rallies in Bhagalpur and Araria. Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah will hold election rallies in West Champaran, East Champaran and Madhubani districts. Senior BJP leader and Defence Minister Rajnath Singh is scheduled to address public meetings in Sitamarhi and East Champaran districts. From Mahagathbandhan, Chief Ministerial candidate of coalition Tejashwi Prasad Yadav is scheduled to address 18 election rallies today in Madhubani, Supaul, Kishanganj, Katihar and Purnea districts.

SHUKLA

DP-I

06.11.2025

PM - MESSAGE

Prime Minister Narendra Modi has urged voters in Bihar to exercise their franchise with full enthusiasm in the first phase of Assembly elections. In a social media post, Mr Modi specially congratulate all young voters of the state who will exercise their franchise for the first time.

PM

X/0950

SHUKLA

DP-I

06.11.2025

DEF SECY ISRAEL VISIT

An Indian delegation, led by Defence Secretary Rajesh Kumar Singh, today visited key Israeli defence companies in Israel to explore avenues for co-production and co-development. The Defence Ministry said in a social media post that visit is aimed at strengthening existing partnerships and

advancing the Atmanirbhar Bharat initiative.

ADARSH/0932

SB DP-II 06.11.2025
PABITRA-ECUADOR-VISIT

Union Minister of State for External Affairs Pabitra Margherita met Ecuador's Foreign and Human Mobility Affairs Minister Gabriela Sommerfeld during his official visit to the Latin American country. Both sides explored opportunities to deepen cooperation in political, trade, pharmaceuticals, training and capacity building, as well as other areas of shared interest. During the meeting the two leaders signed a Memorandum of Understanding(MoU) on cooperation between the diplomatic training institutions of India and Ecuador. Had a fruitful meeting with Gabriela Sommerfeld, Minister of Foreign and Human Mobility Affairs of Ecuador. Discussed ways to strengthen bilateral relations, including in political, trade, pharmaceuticals, training and capacity building and other areas of mutual priorities. Signed an MoU on cooperation between our diplomatic training institutions, Margherita posted on X today. Yesterday, the MoS and Foreign Minister Sommerfeld jointly inaugurated the resident Embassy of India in Ecuador's capital Quito, underscoring India's commitment to strengthening its partnership with Ecuador. Margherita also interacted with representatives from the Ecuadorian business community, discussing ways to boost bilateral trade ties between India and Ecuador.

MANOGYAN/IANS/1105 HRS

BS EP-I 05.11.2025
MANDAVIYA-PAKISTAN

Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya today said that Pakistan has undermined the spirit of Indus Waters Treaty through sustained hostility and cross-border terrorism. Mr Mandaviya stressed that the neighbouring country has also repeatedly misused the Treaty mechanisms to obstruct India's legitimate projects. Delivering India's National Statement at the Plenary Session of Second World Summit for Social Development in Doha, Mr Mandaviya took strong objection to certain unjustified references made by President of Pakistan yesterday on India in its remarks. He termed this an abuse of an international forum to distract the world from focusing on social development by peddling disinformation

against India. The Minister also said that Pakistan has no locus standi to comment on country's internal affairs, particularly when it indulges in acts of cross-border terrorism against Indian citizens. He said Pakistan should introspect and address its own serious challenges related to development which has made it dependent on hand-outs by international community.

Dr Mandaviya highlighted country's transformative progress in poverty alleviation and social security advancement under Prime Minister Narendra Modi's leadership at Second World Summit for Social Development in Doha. He said social progress is achievable when people remain at the core of policy, and development becomes a shared endeavour. He underlined Prime Minister Modi's vision of 'Sabka Saath, Sabka Vikaas'. He added that India's development trajectory offers an emulative development model for the Global South.

<><>Suparna/2025 hrs

SHUKLA **MP-II** **06.11.2025**
PHILIPPINES TYPHOON

People in central Philippines have started clearing thick mud and debris from their homes and streets after Typhoon Kalmaegi tore through the region, killing at least 85 people and leaving dozens missing. In Cebu province of Philippines, one of the worst-hit areas and a popular tourist destination, floodwaters have begun to recede, revealing the full scale of destruction. Homes were flattened, vehicles overturned, and streets filled with wreckage. Among the dead were six military personnel whose helicopter crashed during a relief mission in Agusan del Sur, on the island of Mindanao. The national disaster agency said at least 75 people remain missing and 17 are injured. The storm, locally named Tino, also caused widespread flooding and power cuts, forcing more than 200,000 people to evacuate across the Visayas region, as well as parts of southern Luzon and northern Mindanao.

Typhoon Kalmaegi struck just a month after a 6.9-magnitude earthquake killed dozens in northern Cebu and displaced thousands.

Meteorologists say Kalmaegi, the 20th typhoon to hit the Philippines this year, is expected to strengthen as it moves across the South China Sea towards Vietnam, where authorities have already started preparing for landfall.

VISHAL/ANI/0658

SHUKLA

MP-I

06.11.2025

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Tamil Nadu and Karaikal for today. The Met Department further predicted thunderstorms accompanied by lightning over Karnataka, Rayalaseema and Puducherry till tomorrow. The weather agency also predicted minimum temperature to fall by 3 to 5 degree celsius over Northwest India and by 2 to 4 degree celsius over Central India during the next 2 days.

Meanwhile, the air quality in the Delhi-NCR region has been registered in the poor category. According to the Central Pollution Control Board, an average Air Quality Index (AQI) of 257 was recorded at 7 AM today. An Air Quality Index between 0 and 50 is considered good, 51 and 100 satisfactory, 101 and 200 moderate, 201 and 300 poor, and 301 and 400 very poor. An AQI between 401 and 450 is considered severe.

<><>SAMARTH/ADARSH/0721

SHUKLA

MP-II

06.11.2025

MEN'S CRICKET

In Men's Cricket, fourth T20 International of the five-match series between India and Australia will be played at Carrara Oval in Queensland, Australia, today. The match will begin at 1:45 PM Indian Time. Currently, the series is tied 1-1 after India defeated Australia by five wickets in the third T20 International at Hobart. Meanwhile, Australia have made a few changes to their squad for the fourth T20I, with Travis Head and Sean Abbott being released from the T20I squad.